Rua Emilio de Cavalieri 123 – Rio Pequeno – São Paulo – SP- 05386-100 - Tel.: 11 3884-8672

adm@grupoportlopes.com.br
www.grupoportlopes.com.br

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2024

PORT LOPES PORTARIA E SERVIÇOS LTDA parte devidamente qualificada nestes
autos de processo licitatório na modalidade pregão ELETRÔNICO, processo em
epígrafe, por seu representante, que esta subscreve, vem respeitosamente perante
Vossa Senhoria apresentar resposta a diligencia conforme segue.

Encargos Sociais e trabalhistas

REGIME DE TRIBUTAÇÃO : LUCRO PRESUMIDO %Encargos

Grupo A - Obrigações Sociais básicos  34,8000%

Previdência Social  20,0000%

SESI 1,5000%

SENAI 1,0000%

INCRA 0,2000%

SEBRAE 0,6000%

Salário Educação 2,5000%

Seguro Contra Acidente de Trabalho 1,0000%

Fundo de Garantia por Tempo de Serviço 8,0000%

Grupo B - Tempo remunerado e não Trabalhado 8,3359%

Férias 8,3333%

Ausência por infermidade < 15 Dias 0,0010%

Ausências Legais 0,0010%

Licença Paternidade 0,0001%

Acidente de trabalho 0,0003%

Aviso prévio trabalhado 0,0002%

Grupo C - Adcional de Férias e 13º salário 11,1110%

Adicional de férias 2,7777%

13º salário 8,3333%

Grupo D - Obrigações rescisórias 0,0202%

Aviso prévio indenizado 0,0139%

Incidencia do FGTS sobre o Aviso previo indenizado 0,0010%

Incd. da multa FGTS e da Contribuição social sobre os depósitos do FGTS 0,0020%

Incd. da multa FGTS e da Contribuição social sobre o av. prévio indenizado 0,0030%

Incd. da multa FGTS e da Contribuição social sobre o av. prévio trabalhado 0,0003%

Grupo E - Aprovisionamento de casos especiais 0,0034%

Incidência do Grupo A sobre Afastamento por licença maternidade 0,0011%

Incidência do FGTS sobre o acidente de trabalho > 15 dias 0,0015%

Percentual referente ao abono pecuniário 0,0001%

Percent. referente ao reflexo do av. prévio indenizado sobre férias e 13º sal. 0,0003%

Incidência do FGTS sobre reflexo do av.prévio indenizado sobre 13º sal. 0,0003%

Percentual referente aos demitidos a 30 dias da data-base 0,0001%

Encargos Sociais e trabalhistas

Grupo F - Incidências cumulativas 6,7675%

Grupo A x (Grupo B + Grupo C) 6,7675%

Incidência do Grupo A sobre o Grupo B 2,9009%

Incidência do Grupo A sobre o Grupo C 3,8666%

Total Geral 61,0380%

Rua Emilio de Cavalieri 123 – Rio Pequeno – São Paulo – SP- 05386-100 - Tel.: 11 3884-8672

adm@grupoportlopes.com.br
www.grupoportlopes.com.br

A proponente esclarece que:

1. Com relação aos custos de PROVISÕES dos ENCARGOS SOCIAIS, a saber, Aviso prévio
indenizado, Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado, Multa do FGTS do aviso prévio
indenizado, Aviso prévio trabalhado, Multa do FGTS em cima do aviso prévio trabalhado,
Ausências legais, Licença paternidade, Ausência por acidente de trabalho, Afastamento
maternidade, Ausência por doença, ETC., foram provisionados de acordo com as peculiaridades,
estratégias e experiência da empresa, tendo em vista que inexiste parâmetros legais para
provisões mínimas ou máximas, de acordo com o TRF 5ª no AGTR nº 67.014/RN. Por derradeiro,
conforme prevê o Art. 63 da IN 05/2017, por tratarem-se de elementos de custos variáveis e
dependerem da assiduidade do colaborador, podendo ou não ocorrer, serão suportados pela
contratada, conforme prevê, por serem considerados como inerentes aos riscos do seu negócio.

1.1 Ainda com relação as PROVISÕES dos ENCARGOS SOCIAIS, Admitir que somente são
exequíveis as estatísticas orçadas pela Administração equivale a estabelecer preços mínimos, o
que é vedado pelo Art. 40, X da Lei nº 8666/1993 ( grifamos): “X – o critério de aceitabilidade
dos preços unitário e global, conforme o caso, permitida a fixação de preços máximos e vedados
a fixação de preços mínimos, critérios estatísticos ou faixas de variação em relação a preços de
referência, ressalvado o disposto nos parágrafos 1º e 2º do art. 48.” 2. O custo dos uniformes e
equipamentos de proteção individual é um custo variável e assim como outras rubricas,
depende da estrutura organizacional e dos custos de cada empresa, logo o valor orçado está de
acordo com a realidade da empresa. Ademais, o art. 44, §3º, da Lei nº 8.666/93 possibilita a
empresa renunciar aos materiais e instalações de sua propriedade.

Continuamos a disposição para quaisquer outros esclarecimentos.

São Paulo 23 de Abril  2024

		2024-04-23T11:27:41-0300
	ANGELA MARIA DE OLIVEIRA MORAES:03736365802